
Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número:122/17 03 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Chefia de Gabinete - CGAB 07
- Pró-Reitorias - PR 07
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07
- Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 07
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 08
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 11
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 11
- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 13
- Centros Academicos - CA 13
- Centro de Tecnologia - CT 13
- Departamento de Arquitetura - DARQ 14
- Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC 14
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 15
- Departamento de Geofísica - DGEF 17
- Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA 17
- Departamento de História - DEH 17
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 18
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18
- Departamento de Nutrição - DNUT 18
- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 19
- Centros de Biociêncas - CB 19
- Departamento de Morfologia - DMOR 19
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 20
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20
- Departamento de Geografia - DGC 21
- Unidades Suplementares - US 21
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 21
- Instituto do Cérebro - ICE 22
- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 23
- Retificação 23

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.220/17-R, de 19 de junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN;

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U.
de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com
fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há
como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.031918/2017-69,

R E S O L V E

1. Designar ANTONIO MARCIO DANTAS XAVIER, matrícula nº 1788356,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função
de Secretário Administrativo, do Departamento de Letras, do CERES/Currais Novos.

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o
servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente
percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário
podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.325/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da
UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.034134/2017-92,

R E S O L V E

Exonerar FERNANDA FERNANDES GURGEL, Professor Adjunto, matrícula nº
2434544, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador da Clínica
Integrada, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.326/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN;

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U.
de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com
fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há
como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.034134/2017-92,

R E S O L V E

1. Designar FERNANDA FERNANDES GURGEL, matrícula nº 2434544,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Psicologia Aplicada, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o
servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente
percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-
lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.327/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN;

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U.
de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com
fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há
como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.034134/2017-92,

R E S O L V E

1. Designar ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, matrícula nº 1231563,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Coordenador da Clínica Integrada, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi.

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o
servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente
percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-
lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.330/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para constituírem Comissão
Específica (CE), de acordo com a Resolução n.º 010/2016-CONSAD, de 03 de março de
2016, que fixa normas para distribuição de carga horária de servidor técnico-administrativo
em educação.

 EMANUELLA MEDEIROS DOS SANTOS, Assistente em Administração,
matrícula n.º 1603496.

 LYSANDRA ANDREZA GALVAO DANTAS, Assistente em Administração,
matrícula n.º 1880835.

 TERCIA MARIA SOUZA DE MOURA MARQUES, Bibliotecária-
Documentalista, matrícula n.º 1577748.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.331/17-R, de 28 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º
72/2017-DDP/PROGESP,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, comporem o Comitê Gestor de Capacitação da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, pelo período de 2 (dois) anos.

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP
Titular: RAQUEL ALVES SANTOS, matrícula n.º 1637371
Titular: PAMELA RAISSA PEREIRA MACHADO, matrícula n.º 2065333
Suplente: ANDREA FERREIRA RAMALHO LEITE, matrícula n.º 1730883
Suplente: MIRNARI MARIA CARDOZO, matrícula n.º 2041271
Diretoria de Administração de Pessoal – DAP
Titular: SOLANGE ALVARES DOS SANTOS, matrícula n.º 350856
Suplente: ZAQUEU HUDSON DE ARAUJO GURGEL, matrícula n.º 1636281
Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG
Titular: ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, matrícula n.º 1149552
Suplente: ALCIO FARIAS DE AZEVEDO, matrícula n.º 1668970
Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN
Titular: JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 349734
Suplente: JORGE DANTAS DE MELO, matrícula n.º 350241
Comissão Interna de Supervisão – CIS
Titular: PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE SOUZA, matrícula n.º 348704
Titular: PEDRO NETO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1149486
Suplente: ANGELA LOBO COSTA, matrícula n.º 1154585
Suplente: ADILSON NUNES DE CARVALHO, matrícula n.º 1100002
Secretaria do Comitê
Secretário: EWERTON DA SILVA SANTOS, matrícula n.º 2042659

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela comissão designada pela Portaria
n.º 222/16-R, de 04.02.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 24/2016, de 05.02.2016.

Art. 3º Revogar a Portaria n.º 222/16-R, de 04.02.2016, publicada no Boletim de
Serviço n.º 24/2016, de 05.02.2016.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.332/17-R, de 29 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da
UFRN e o art. 39 do Regimento Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º
008/2006-CONSAD, de 20/04/2006,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora MARCIONEIDE QUEIROZ DO REGO, Secretária
Executiva, matrícula n.º 46588, para atuar como tutora do servidor DANIEL MARQUES
DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula n.º 2395626, para acompanhamento e
avaliação de seu estágio probatório.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.333/17-R, de 29 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA,
matrícula n.º 1678705, Professora Associada do Departamento de Políticas Públicas, para
participar de evento internacional, na cidade de Montevidéu, Uruguai, no período de
23/07/2017 a 30/07/2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.034283/2017-51.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.334/17-R, de 29 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da
UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 152
da Lei n.º 8.112/90 e em atendimento ao Ofício n.º 02/2017-CPAD,

R E S O L V E

Art. 1º Redesignar os servidores FABIANA CRISTINA MENDONCA DE
ARAUJO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1542822, CPF n.º 213.062.138-
43; ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1149629, CPF n.º 672.187.094-00; e NATASHA MEDEIROS HART
BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40,
para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar a fim de apurar os fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º
23077.011803/2017-58.

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria
nº 344/17-R, de 24.02.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 041, de 03.03.2017,
sobrestada pela portaria nº 488/17-R de 20/03/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 052
de 20/03/2017 e prorrogada pela portaria nº 793/17-R, de 02.05.2017, publicada no Boletim
de Serviço nº 080, de 03.05.2017.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato,
para apresentação do relatório conclusivo.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°300046/17-CGAB, de 30 de Junho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO,
Matrícula 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 04 de Julho de 2017 a 07 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3988/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF
Portaria n°003/17-DCF, de 03 de Junho de 2017.

O Diretor de Contabilidade e Finanças, usando da atribuição que lhe confere a
Portaria nº 1086/2015-R, de 11 de junho de 2015, e em cumprimento ao que dispõe o artigo
8º, parágrafo único, da Resosolução nº 008/06-CONSAD, de 20/04/06.

R E S O L V E

1º - Designar o servidor Elias de Jesus Silva Junior, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE Nº 2168880, lotado na DCF/Setor de Contabilidade, para atuar como Tutor
do servidor em Estágio Probatório JOSÉ AILSON ALVES FEIJÓ FILHO, Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE Nº 2395506, lotado na DCF/Setor de Contabilidade.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Daniel Bessa de Menezes - Diretor

Portaria n°004/17-DCF, de 03 de Junho de 2017.

O Diretor de Contabilidade e Finanças, usando da atribuição que lhe confere a
Portaria nº 1086/2015-R, de 11 de junho de 2015, e em cumprimento ao que dispõe o artigo
8º, parágrafo único, da Resosolução nº 008/06-CONSAD, de 20/04/06.

R E S O L V E

1º - Designar a servidora Giselle Souza do Nascimento, Contadora, Matrícula
SIAPE Nº 1828823, lotado na DCF/Setor de Administração de Convênios, para atuar como
Tutora do servidor em Estágio Probatório JOSÉ TELES DA SILVA NETO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 2395052, lotado na DCF/Setor de Administração de
Convênios.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Daniel Bessa de Menezes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°280/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula
348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE, no período de 11 de Julho de 2017
a 11 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4008/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°281/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula
348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Areia Branca/RN, no período de 06 de Julho
de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4009/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°282/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, no período de 10 de Julho de 2017
a 10 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4011/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n°283/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no período
de 22 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4012/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°284/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra Do
Norte/RN, no período de 12 de Julho de 2017 a 12 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4025/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°285/17-CGT, de 03 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do
Norte/RN, no período de 13 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4026/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 477/17-PROGESP, de 28 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.031962/2017-
79,

R E S O L V E

Prorrogar a licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, da
servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO, Professor
Assistente, matrícula n° 2180011, do Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de
06 (seis) meses, a partir de 01 de julho de 2017, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 2.225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 478/17-PROGESP, de 28 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.031053/2017-
31,

R E S O L V E

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, pelo período 01
(um) ano, a partir de 01 de julho de 2017, a CAIO CÉSAR MEDEIROS RODRIGUES DE
BRITO, Assistente em Administração, matrícula n° 1872547, do Quadro de Pessoal da
Universidade, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 479/17-PROGESP, de 28 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.027222/2017-
38,

R E S O L V E

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, pelo período 06
(seis) meses, a partir de 01 de julho de 2017, a GUSTAVO ARRUDA RAMALHO LIRA,
Professor Assistente, matrícula n° 1719112, do Quadro de Pessoal da Universidade, de
acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
modificado pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria n°120/17-DASS, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA SILESE DE MEDEIROS, Matrícula
1171690, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em Bento
Gonçalves/RS, no período de 05 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4014/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n°034/17-PROGRAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FABIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO,
Matrícula 1668835, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN, no período de 19 de
Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3902/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora

Portaria n°035/17-PROGRAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALVARO RAMOS DE FIGUEIREDO,
Matrícula 2395518, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Marcelino Vieira/RN, no período de
19 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3903/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°036/17-PROGRAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO VICENTE REGO COSTA, Matrícula
1749867, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Marcelino Vieira/RN, no período de
19 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3910/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitor(A)

Portaria n°037/17-PROGRAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS SANTOS, Matrícula
1149653, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROGRAD - DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para Viagem a serviço, no país, em
Guamaré/RN, no período de 19 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3922/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora

Portaria n°038/17-PROGRAD, de 30 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER
LINS, Matrícula 2330749, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Ipueira/RN, no período de 30 de Julho
de 2017 a 06 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3995/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ
Portaria n°026/17-PROPESQ, de 03 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO,
Matrícula 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-
REITORIA DE PESQUISA, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no
período de 05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3997/2017.

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituta

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°118/17-CT, 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar os professores RICARDO PIRES DE SOUZA, matrícula 4859773, titular,
e JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, matrícula 1714250, suplente, para comporem o
Conselho Deliberativo da TECNATUS como representantes do Centro de Tecnologia (CT),
para um período de dois anos, a partir da data de publicação desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor
(Republicada Por Incorreção Da Original)

Portaria n°124/17-CT, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), na área de Circuitos
Digitais, de acordo com o edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02
de junho de 2017, composta dos seguintes professores:

Titulares:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

1) Sebastian Yuri Cavalcanti Catunda – DCA/UFRN – matrícula 128113–
Presidente;

2) Samuel Xavier de Souza – DCA/UFRN – matrícula 1673543;

3) Pablo Javier Alsina – DCA/UFRN – matrícula 1242315;

Suplente:

1) Diomadson Rodrigues Belforf (IMD/UFRN) – matrícula 2140683.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor
(Republicada Por Incorreção Da Original)

Departamento de Arquitetura - DARQ
Portaria n°033/17-DARQ, de 03 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO JOSE DE MEDEIROS COSTA,
Matrícula 350503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 22 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3769/2017.

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe

Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC
Portaria n°013/17-DEC, de 03 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula SIAPE
345972 (orientador), Gutembergue Soares da Silva, matrícula SIAPE 346605, e Antonio
Sálvio de Abreu, matrícula SIAPE 346141, bem como o representante da entidade TVU,
Sr. José Garcia de Miranda, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de Defesa
de Estágio Supervisionado do aluno George Maxwell da Silva Gomes, matrícula
2016009486, a ser realizada na tarde di dua 03 de julho de 2017, no Auditório do Centro de
Tecnologia.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n°014/17-DEC, de 03 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula SIAPE
345972 (orientador), Gutembergue Soares da Silva, matrícula SIAPE 346605, e Antonio
Sálvio de Abreu, matrícula SIAPE 346141, para comporem, sob presidência do primeiro,
Banca de Defesa de Estágio Supervisionado do aluno Hugo Douglas Pereira de Sousa
Rodrigues, matrícula 2016008700, a ser realizada na tarde do dia 03 de julho de 2017, no
Auditório do Centro de Tecnologia.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°015/17-DEC, de 03 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Gutembergue Soares da Silva, matrícula
SIAPE 346605 (orientador), Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula SIAPE 345972 ,
e Antonio Sálvio de Abreu, matrícula SIAPE 346141, para comporem, sob presidência do
primeiro, Banca de Defesa de Estágio Supervisionado do aluno Carlos Cainan Claudino
Gomes, matrícula 20150146062, a ser realizada na tarde do dia 03 de julho de 2017, no
Auditório do Centro de Tecnologia.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n°040/17-CCET, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA
ARANHA, Matrícula 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 05 de Julho de 2017 a 07 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3948/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°041/17-CCET, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, Matrícula
1213777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em São Paulo/SP, no período de 30 de Junho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3955/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Portaria n°042/17-CCET, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JAIR CAVALCANTI LEITE, Matrícula
1149392, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em São Paulo/SP, no período de 30 de Junho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3958/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Portaria n°043/17-CCET, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ROBERTO GONZAGA, Matrícula
2002253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Campinas/SP, no período de 17 de Julho de
2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3787/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n°044/17-CCET, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARVALHO SOARES, Matrícula
1636724, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CCET,
para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Caiçara Do Norte/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4021/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Departamento de Geofísica - DGEF
Portaria n° 010/17-DGEF, de 30 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009,

R E S O L V E

Nomear como Tutor do servidor ANDRÉ TAVARES DA SILVA, matrícula
1008861, o docente Jordi Julià Casas, matrícula 1863578, ambos lotados no Departamento
de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra. Essa alteração deve-se à remoção do
Tutor, anteriormente nomeado, para outro setor da UFRN.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Júnior - Chefe

Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA
Departamento de História - DEH

Portaria n°034/17-DEH, de 01 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVANUCIA GOMES DE OLIVEIRA,
Matrícula 2467399, RESTAURADOR-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA,
para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Santana do Seridó/RN, no período de 31 de Julho de 2017 a 04 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3976/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria n°018/17-CCSA, de 02 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA ARLETE DUARTE DE ARAUJO,
Matrícula 349728, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em
Brasília/DF, no período de 04 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4003/2017.

(a) Maria Lussieu da Silva - Vice Diretor Substituto

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Nutrição - DNUT

Portaria nº 043/17 - DNUT de 27 de Junho de 2017

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
2125/2016–R, de 04 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO o exposto no § 1º do Art. 7º da Resolução nº 08/06 - CONSAD,
de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação
do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN,

CONSIDERANDO deliberação do Plenário do Departamento de Nutrição,
aprovada na reunião ordinária realizada em 07 de junho de 2017;

R E S O L V E

Designar as docentes INGRID WILZA LEAL BEZERRA, mat.
SIAPE 2374737, KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, mat.
SIAPE 2578592, o servidor técnico-administrativo SILVANO LIMA DE CARVALHO, mat.
SIAPE 1456875 - como membros avaliadores – e a docente CELIA MARCIA MEDEIROS
DE MORAIS, mat. SIAPE 1149560 - como membro consultor - para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Avaliação que emitirá parecer qualitativo a cerca do
desempenho do técnico-administrativa em Estágio Probatório SERGIO DE OLIVEIRA
MEDEIROS, mat. SIAPE 2170109, Assistente em Administração, admitido no dia 17 de
outubro de 2014.

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na
ficha funcional dos servidores.

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO
Portaria n°052/17-DFONO, de 03 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO WIERING PINTO TELLES,
Matrícula 1119740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
João Pessoa/PB, no período de 13 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4019/2017.

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe

Centros de Biociêncas - CB
Departamento de Morfologia - DMOR

Portaria n°030/17-DMOR, de 03 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO VAGNER LOBO LADD,
Matrícula 1076490, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Vitória/ES, no período de 31 de Julho de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3885/2017.

(a) Ruthnaldo Rodrigues Melo de Lima - Chefe Substituto

Portaria n°031/17- DMOR, de 03 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BENTO JOAO DA GRACA AZEVEDO
ABREU, Matrícula 1667882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Vitória/ES, no período de 31 de Julho de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3935/2017.

(a) Ruthnaldo Rodrigues Melo de Lima - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n°050/17-DOL, de 03 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula:
400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE
OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Pedro
Avelino/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4006/2017.

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°109/17-CERES, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR,
Matrícula 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES -
CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04 de Julho de 2017 a
04 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4010/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°110/17-CERES, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula
396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04
de Julho de 2017 a 04 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4023/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Departamento de Geografia - DGC
Portaria n°042/17-DGC, de 30 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA,
Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 03 de
Julho de 2017 a 12 de Julho de 2017,conforme solicitação de afastamento nº 3980/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n°043/17-DGC, de 02 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA,
Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participação em Banca, em
Viçosa/MG, no período de 13 de Julho de 2017 a 13 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4000/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Unidades Suplementares - US
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ

Portaria n°056/17–EAJ, de 30 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO os fatos explicitados no Relatório da conduta disciplinar de
aluno do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, datado de 24 de maio
de 2017, bem como a solicitação feita pelos profissionais que subscrevem o referido
documento;

R E S O L V E

Art. 1º Desligar do quadro de discentes desta Escola o aluno Matheus Victor Peres
de Araújo, matrícula 20163022705, do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio, a partir desta data.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) João Inácio da Silva Filho - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria n°1.110/17-EAJ, de 02 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DARLIO INACIO ALVES TEIXEIRA,
Matrícula 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 03 de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4001/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.111/17- EAJ, de 02 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GUALTER GUENTHER COSTA DA SILVA,
Matrícula 1678080, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Tenente Laurentino Cruz/RN, no período de 01 de
Julho de 2017 a 01 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3999/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria n°018/17-ICE, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula
1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO
CÉREBRO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em São Paulo/SP, no período de 05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4007/2017.

(a) SIdarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 122 03.07.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM
Portaria n°036/17-NUPLAM, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E
MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula
2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA
EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF,
no período de 03 de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4013/2017.

(a) Carlos Jose de Lima - Diretor

RETIFICAÇÃO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L VE

Retificar a Portaria n.º 1.318/17-R, de 28.06.2017, publicada no D.O.U. n.º 123, de
29.06.2017, Seção 2, página 33, que trata do afastamento do país de GEORGIA SIBELE
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n.º 1149551, de modo que onde se lê: “com ônus
limitado”, leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.038063/2017-05.

Natal/RN, 30 de junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº122 – Contém 23 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	R E S O L V E
	R E S O L V E

	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz 
	Portaria nº 043/17 - DNUT de 27 de Junho de 2017

